

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND
CRIMINAL JUSTICE SYSTEM**

Term-End Examination

December, 2015

**MSW-031 : SOCIAL WORK INTERVENTION IN
CORRECTIONAL SETTINGS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) Answer **any five** of the following questions in about **300 words each**.
- (ii) **All questions carry equal marks.**

1. Discuss different theories of social group work. **20**
2. Define Life Skills Education and discuss the group worker's role in life skills education. **20**
3. Explain the structures of personality as given by Freud and discuss the factors which influences personality development. **20**
4. Explain the strengths and weaknesses of an interview. How can a case worker overcome the weakness ? **20**
5. What are the ethical safeguards to be kept in consideration in the context of social work research ? **20**

6. Elaborate on the role of group worker in different types of groups. 20
 7. What do you understand by 'intervention' ? Discuss its various methods. 20
 8. Define and differentiate between 'social action' and 'community organisation'. 20
-

समाज कार्य एवं दंड न्याय प्रणाली में प्रमाणपत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेशों में समाज कार्य

अंतःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. सामाजिक समूह कार्य के विभिन्न सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए। 20
2. जीवन कौशल शिक्षा को परिभाषित कीजिए एवं जीवन कौशल शिक्षा में समूह कार्यकर्ता की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
3. फ्रायड द्वारा दिये गये व्यक्तित्व की संरचना को समझाइए एवं व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। 20
4. साक्षात्कार की क्षमता एवं अक्षमता को समझाइए। एक वैयक्तिक कार्यकर्ता कैसे इन अक्षमताओं से बाहर आ सकता है? 20
5. समाज कार्य अनुसन्धान के सन्दर्भ में कौन-से नैतिक सुरक्षा पर विचार करना चाहिए। 20

6. विभिन्न प्रकार के समूहों में समूह कार्यकर्ता की भूमिका को समझाइए। 20
7. 'हस्तक्षेप' से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए। 20
8. सामाजिक क्रिया एवं सामुदायिक संगठन को परिभाषित एवं अन्तर-स्पष्ट कीजिए। 20
-